' Ou, au.
' Voy. t. 111, pp. iiSG à B59.
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s'estoit tenus et lenoit pour sols, comptons et bien pa3'és, à très hault, très
noble et très poissant princlie, nodit très redoubtet seigneur, monseigneur
le comte de Haynnau et de Hollande, pour lui et pour ses hoirs à tousjours
hiretaullement. Si nous rcquist lidis Estiévènes d'Ittreque nous volsissièmes
rechevoir le werp, le rapport et le déshiretanche qu'il en voloit et entendoit
à faire, pour ycelle maison et les appertenances dessusdictes reporter en le
main de nodit très redoubtet seigneur le comte ou de son recheveur de
Haynnau, ou non ' de lui, pour ent ghoïr à tousjours si que dit est. Sour
lequelle requeste, nous semonsîmes et conjurasmes Jehan Seuwart devant
nommet qu'il nous desist, par loy et par jugement, se nous estièmes bien et
soulfissanment mis et establis ou ' lieu de nodit très redoubtet seigneur le
comte, pour rechevoir, faire et passer bien et à loy toutes manières dewerps,
de rappors, déshiretanches, ahiretanches, tloaires et assennemens des fiefs
tenus de nodit très redoubtet seigneur le comte en sen pays et comtet de
Haynnau, et se ils lidis Jehans Seuwars et si per li homme de fief devantdit
empooient et devoient jugier. à no semonsce et conjurement, et autant faire
pour nous en ce cas comme il feroient et faire poroient et dcveroicnt pour
nodit très redoubtet seigneur le comte, se présens y estoit, sauf sen hire-
taige et ses droitures en toutes choses. Liquelx Jehans Seuwars, consilliés
de sesdis pers, dist, par loy et par jugement, que oyl. De cest jugement
l'enssuirent paisiullement si per li dessusdit homme de fief. Che jugement
ensi fait, nous semonsimes et conjurasmes ledit Jehan Seuwart qu'il nous
desist, par loy et par jugement, comment lidis Estiévènes d'ittre se pooit
et devoit déshireter et desviestir de tout le dessusdit fief, de le maison, for-
trèce et apperlenanches de Vlieringhe, pour faire et acomplir tout ce que
dit est dessus. Liquelx Jehans Seuwars, consilliés de sesdis pers, dist, par

loy et par jugement, que lidis Estiévènes d'ittre devoit reporter en no main
tout ledit fief, maison, castiel et appertenanches de Vlieringhe et s'en devoit
déshireter bien et à loy, et à tout ce renonchier soulfissanment une fois,
autre et tierche, et pour ycelui fief aplicquier, ajoindre et apropryer au
gros de le taulle et demaine de nodit très redoubtet seigneur le comte et de
son pays et comtet de Haynnau. De cest jugement l'enssuirent paisiullement

' Ou non, au nom.
• Ou, au.

Tome IV. 7
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si per lidit liomme de fief. Et sour chou, lidis Estiévènes d'Itlre, qui estoit
ou ' meismes point et estât que acquis le avoil, tantost là-endroit, en le pré¬
sence et ou ' tiesinoing des dessusdis hommes de fief et par le jugement
d'iaux, reporta en no main, comme en le main de nodit très redoublet sei¬
gneur le comte, tout le dessusdit fief, maison, castiel, fortrèce, fossés, basse-
cours, gardins, viviers, courtils, appertenances et appendances de Vlieringhe
entirement, en trefFons et empropriétet, et tout tel droit, cause et action que
il y avoit et avoir pooit et devoit, et si avant qu'il le tenoit en le foyalté et
hommaige de nodit très redoubtet seigneur le comte, sans y riens ne aucune
cose excepter ne mettre hors ; et s'en déshireta bien et à loy, et y renoncha
soufiissanment et nient y clama ne retint, une fois, autre et tierche, et pour
ycelui fief aplicquier, ajoindre et apropryer au droit et hiretaige de nodit
très redoubtet seigneur le comte, et de cedit fief lui ahireter et mettre ens
bien et à loy ou sendit recheveur de Haynnau, ou ' nom de lui, pour ent
ghoïr et possesser à tousjours, si que dit est. Chou fait, nous semonsîmes et
conjurasmes ledit Jehan Seuwart qu'il nous desist, par loy et par jugement,
se lidis Estiévènes d'ittre s'estoit bien et à loy déshiretés de tout ledit fief,
maison, fortrèce et appertenanches de Vlieringhe, et se nous le aviesmes
bien en no main, pour le ajoindre et apropryer au droit de nodit très
redoubtet seigneur le comte et lui ent ahireter et mettre ens bien et à lovrj «>

ou sendit recheveur de Haynnau, ou * nom de lui, pour ent ghoïr et pos¬
sesser hiretablement à tousjours en le manière dessusdicte; liquels Jehans,
consilliés de sesdis pers, dist, par loy et par jugement, que oyl, as us et as
coustumes dou pays et comtet de Haynnau. De cest jugement l'enssuirent
paisiullement si per li dessusdit homme de fief, et en celi fourme et manière
et pour le cause devantditte demora en no main, comme en le main de nodit
très redoubtet seigneur le comte, tout le fief entirement dessusdit jusques
au quattresme jour dou devantdit mois de novembre enssuivant oudit * an,
que adont en le présenche et ou ° tiesmoing de pluiseurs hommes de fief à
nodit très redoubtet seigneur le comte, tant que lois porte, loist assavoir :
maistre Jacquème de le Thour, licenscyer en drois et en lois, dyen et

' Ou, au.
^ Oudit, audit.
° Ou, au.
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oanonne de l'église Saint-Girmain de Mons, messire Estiévène Wiart,
canonne de celi église, Jehan Seuwart, Jehan de Binch et Gérart Broin-
gnart devant nommet, et avœcq eux Jehan de Haynin, sergant de le court
de Mons, Obert le Crespe, Simon INokart, no clercq, et Wibert Lestecque, se
comparut personelment en le maison doudit Jehan Seuwart, à Mons, Gérars
Engherans, recheveres de Haynnau, liquelx, ou nom et de par nodit très
redoubtet seigneur le comte de Haynnau et de Hollande, nous requist que
de tout le fief, appertenances et appendances de Vlieringhe entirement des¬
susdit, le volsissièmes ahireler et mettre eus bien et à loy, pour ycelui
aplicquier, ajoindre et apropryer au droit et hiretaigede nodit très redoubtet
seigneur le comte, pour lui et pour ses hoirs à tousjours. Sour lequelle
requeste, nous semonsîmes et conjurasmes Jehan Seuwart dessus nommet
qu'il nous desist, par loy et par jugement, se nous estièmes bien et soulfis-
samment mis et eslablis comme baillius de Haynnau, pour faire et passer
bien et à loy tous les convens contenus en ces présentes lettres : liquelx
Jehans Seuwars, consilliés de sesdis pers tous les hommes de fief premiers
et darains nommés, dist, par loy et par jugement, que oyi. De cest jugement
l'enssuirent paisiulloment si per li homme de fief. Ce jugement enssi fait,
apriès ce que li homme de fief premier nommet euh-ent, à nostre requeste,
fait bon recort et loy de avoir estet présent comme homme de fief à nodit
très redoubtet seigneur le comte, pour ce espécialment appiellet, au faire
et passer bien et à loy le déshiretance dessusdicte en le manière deseure
devisée, nous semonsîmes et coniurasmes ledit Jehan Seuwart qu'il nous
desist, par loy et par jugement, comment nous poyesmes et deviesmes
reporter ledit fief de Vlieringhe en le main doudit Gérart Engherant, pour
l'acomplissement des devises dessusdictes. Liquelx Jehans Seuwars, con¬
silliés de sesdis pers, dist, par loy et par jugement, que nous deviesmes tout
le fief de leditte maison, castiel et forteresche de Vlieringhe et les apperte¬
nances et appendances d'icelle entirement, ensi que il se contient et estent
en fons et en propryétet, sans y riens ne aucune chose retenir, excepter ne
mettre hors, reporter en le main doudit Gérart Engherant, comme reche¬
veres de Haynnau, pour, ou non ' et au pourlïit de nodit très redoubtet
seigneur le comte et de ses hoirs, à tousjoui s, si que dit est. De cest jugement

' Ou nniij au nom.
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l'enssuirenl paisiullement si per 11 dessusdit homme de fief. Et nous, sour
chou, en le présenche et ou liesmoing des hommes de fiefpremiers et darains
nommés, et par le jugement d'iaux, reporlasmes tout le dessusdit fief de le
maison, casliel, fortrèche, fossés, bassecours, gardins, viviers, courtils,
appertenances et appendances de Vlieringhe entirement, si avant que il se
contient et estent, sans y riens retenir ne excepter, en le main doudit Gérart
Engherant, comme recheveres de Haynnau, si que dit est, pour, ou non ' et
au pourflit de nodit très redoubtet seigneur le comte et de ses hoirs à tous-
jours, pour yestre et demorer, apropryer, ajoindre et aplicquier au droit,
hiretaige et demaine de sondit pays et comté de Haynnau, comme dit est.
Et puis semonsîmes et coniurasmes derekief ledit Jehan Seuwart qu'il nous
desist, par loy et par jugement, se lidis Gérars Engherans, recheveies de
Haynnau, estoit bien et à loy ahiretés de tout le dessusdil fief de Vlieringhe
entirement, ou nom et pour nodit très redoubtet seigneur le comte et ses
hoirs à tousjours ghoïr et possesser comme dit est : liquelx Jehans Seuwars,
consilliés de ses pers lesdis hommes de fief, dist, par loy et par jugement,
que oyl, as us et as coustumes doudit pays et comlet de Haynnau. De cest
jugement l'enssuirent paisiullement si per li homme de fief premier et
darain nommet. Et pour chou que ce soit ferme chose, estable et bien tenue,
en avons nous li baillius de Haynnau dessusdis mis et appendut le séel de
leditte baillie de Haynnau à ces présentes lettres. El si lequérons as des¬
susdis hommes de fief, qui seaux ont et requis en seront, que il vœillent
mettre et appendre leur seaux à cesdictes lettres avœcq le séel de ledicte
baillie,, en tiesmoingnage de véritté. Et nous li homme de fief devant
nommet, pour chou que à toutes les choses devantdictes faire et passer
bien et à loy fûmes présens comme hommes de fief à très hault et très pois¬
sant prinche no très honnouré et très redoubté seigneur, monseigneur le
comte de Haynnau et de Hollande, pour ce espécialment appiellet, en avons
nous, chil de nous qui seaux avons et requis en avons estet, mis et appen-
dus nos seaux à cesdictes présentes lettres avœcq le séel de ledicte baillie
de Haynnau, en aprobation de véritté. Che fu fait à Mons en Haynnau, l'an
de grâce Wostre-Seigneur mil quattre cens et quinse, ou mois de novembre,
ès jours dessusdis.

' Ou non, au nom.